413

Inst. 2. Si pulsus arteriæ fit bonus, & color in vultu malus, ita ut æqualiter signent bonam & malam valetudinem, Medicus non potest ferre judicium, ergo similiter hic. *R.* Posse ferre judicium probabile, vel in hanc vel in alteram partem.

Inst.

Inst. 3. Si rationes sint utrimque æquales, Judex non potest nisi temerè assentiri uni parti, ergo similiter intellectus noster. *R. n. ant.*, quamvis enim leges statuant, ut tum neutri parti in foro externo plenè adjudicet, tamèn non ideo erit temerarius, si per voluntatem erga suum amicum inclinatus internè assentiatur ipsius rationibus.

Reliqua solventur ad quæstionem sequentem.

Q. 52. Si motiva pro una parte sint probabiliora, 414
an etiam tum possit intellectus per voluntatem applicari ad assentiendum parti minùs probabili. *R.*

§. I. Si sit materia facti, *Carden.* negat, uti n. 398. insinuaturn est, quia secundùm Juristas probatio fortior destruit debiliorem, præsumptio major minorem: quidquid sit de foro externo, in quo sententia exterior semper ferenda est secundùm majus pondus rationum, puto etiam in materia facti esse tenendum, quod diximus n. 398. Quod materiam juris attinet,

§. II. Potest voluntas applicare intellectum, ut 415
motivis minùs probabilibus assentiatur, ita Auctores n. 399. citati cum *Teril.* in Reg. q. 30. 31. 33. & *Illf. t. I. d. I. a. 6.*, fateturque *Gonz. d. 10. n. 58. S. Thomam* videri hoc ipsum docere, ipse autem d. 3. c. 2. tenet oppositum, sed pro se malè citat *Vasq. & Less.*, saltem locis illis, quos refert, Item *Suar.*, nam non negat absolutè, sed potiùs idem nobiscum assentit, & tantùm dicit oppositum sibi esse probabile: contra nos tamen sentiunt *Laym. & Palav.* Item *Ess.* in app. a. 113., saltem pro casu, quo intellectus evidenter judicat motiva pro una parte esse graviora, si autem excessum illum evidenter non cognoscat, stat pro nobis; fatetur autem n. 152. rarè contingere, ut directè judicetur cum evidentia de notabili illo excessu. Responsio nostra *Probat* 1., quia ipsamet voluntas potest è duobus bonis ferri in mi-

nus, v. g. in bonum delectabile præ honesto, quam-
 vis certò agnoscat, quòd honestum sit majus, item
 in unum delectabile præ majori delectabili, uti ex-
 perientia docet, & suppono ex Philosophia, ergo se-
 militer intellectus sic imperante voluntate; possumus
 que hic applicari dicta n. 399. & seqq. Et quòd de
 voluntate dixi, docet *S. Th.* 1. p. q. 19. a. 3. his ver-
 bus, *Ea, que sunt ad finem, non ex necessitate volun-*
tatis valentes finem, nisi sint talia, sine quibus esse
non potest, atqui finis sæpe esse potest sine medio
 se utiliore per minus utile, ergo voluntas potest velle
 hoc minus utile præ utiliore. Quod autem attinet ad
 intellectum, de verit. q. 14. a. 1. O. ait, *determinatio*
autem per voluntatem, qua eligit assentiri uni parti
si determinatè & præcisè propter aliquid, quod est
sufficiens ad movendum voluntatem, non autem ad
movendum intellectum &c. Videtur idem sentire *S.*
Aug. relatus Cap. *Ego solis*, dist. 9. ubi, ad assen-
 tiendum, aliud non requirit, quàm auctoritatem
 vel rationem probabilem. *Probatur* 2. nam hære-
 tici formales, qui sæpe actu agnoscunt majora moti-
 va pro fide nostra, nihilominus ex prava voluntate
 pertinaciter adhærent suis erroribus. Item temerè ju-
 dicantes, sæpe saltem abripiuntur ad judicia, etiam
 sum pro parte opposita ex parte intellectus advertant
 rationes meliores, in illis enim stat pro ratione vo-
 luntas: è contrà homines probi, qui malas suspicio-
 nes fugiunt, etiam si majora motiva habeant pro asse-
 renda improbitate proximi, attamen per voluntate-
 rem attinent intellectum, ut quamdiu certò non pro-
 batur esse improbus, judicent esse probum, sicque
 interpretantur omnia in bonam partem, inquit *S.*
Th. 2. 2. q. 60. a. 4., & pluribus profequitur *Terri-*
in Reg. q. 55. à n. 36. ergo. *Ratio à priori est*, quia
 veritas, quæ est objectum intellectus, non tantum per
 proba-